beatissimum' dominum Nicolaum" papam III. et ad successores vestros Romanos ponti-

fices et ad ipsam Romanam ecclesiam pleno iure ac integre non solum in spiritualibus,

sed eciam in temporalibus in solidum pertinere ac vestri et ipsius Roraane ecclesie is

pleni iurisdictionis ac principatus existere. (6) Et ad omnem dubitacionis scrupulum

in posterum abolendum, ut et nostra devocio erga ipsam matrem ecclesiam clarius

enitescat, predicta omnia et singula tam propriis seu specialibus provinciarum, terra-

rum, civitatum atque locorum expressa vocabulis, quam eciam non expressa, prout

melius valet et efficacius^ intelligi, ipsi beatissimo Petro et vobis, sanctissime pater 20

dominc N. papa III, et per vos successoribus vestris Romanis pontificibus et ipsi

Roraane ecclesie de novo libore et plenarie concedimus, conferimu.s et donamus, ut sublata

omnis contencionis et dissensionis materia, tirma pax et plena concordia inter ecclesiam et im-

perium perseverent. (7) Ut autem hec omnia vobis memorato sanctissimo patri nostro " domino

Nycolao " sacrosancte Roraane ecclesie summo pontifici vestrisque successoribus et ipsi Romanc 35

ecclesie per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores in perpetuum observen-

tur firmaque semper et inconcussa'' permaneant, presens nostre recognicionis, declaracionis,

concessionis et donacionis privilegium de consciencia nostra et expresso mandato conscrip-

tum iussimus aurea bulla typario nostre magestatis inpressa muniri ac ipsum ad per-

petuam soliditatem et certitudinem vobis et ipsi Romane ecclesie exhiberi. (8) Pro- 30

mittimus insupcr, quod postquam Romam ad recipiendam^ unccionem, coronacionem et

imperiale dyadema pervenerimus ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia

et singula innovabimus et de novo integre ac plenarie faciemus''.

Testes" autem hii sunt: venerabiles Fridericus archiepiscopus Salzpurgonsis, -lo-

hannes Kymensis et Wernhardus Secouiensis ecclesiarum cpiscopi, Gittridus decanus 35

ecclesie sancti Audomari Morinensis dyocesis domini pape capellanus, Heinrious abbas

Admontensis, Nicolaus archidiaconus Tudertinus, illustres Albertus et Ilartmannus

fratrcs de Habspurch et de Kyburch comites, lantgravii Alsacie, filii nostri, ac specta-

biles viri Fridcricus burgravius de Nurenberch, Hainricus marchio de Hahperch,
Burchardus de Hohenbcrch et Heinricus de Furstenberch comites, Heinricus Sluzelli- *»

nu8 capellanus noster, magister Chunradus de Ilerwelingcn, magister Angelus canoni-

cus Sancti Valentini de Ferentino, Ileinricus de Lovbenberch ct lohannea de Ho-
dingen milites ostiarii nostri et quam plures alii.

I
Signum domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi. {M.) ji

Ego Rudolfus imperialis aulc cancellarius vice domini Wernhcri arihicpiscopi <s

Maguntini ac per Germaniam sacri imperii archicancellarii rccognovi.

'li-1. V) l\,n.i)(i|.uliim T. <l) Aclrinnis T. ') Montemieltri T. ») predicta T. ') sanclissi-

iimiii T. ") N. T. V) ct etncacius valet T. w) dgggi y_ x) inconcoucu.ssa or.; iiuoMvul.sa 17' c/ T.

y) recipiuuduin T. ') aequilur Actum, ncd delelum punctis mpjwsilis or,; cf. fonmim siipra ur. l'M.

») o4 koc verbo cadem manu, aed atramenlo fusciori or. SO
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Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, indict.

VII, regnante domino Rudolfo Romanorum rege glorioso, anno regni eius sexto.

Dat. Wienne, per manus magistri Gotfridi prepositi Soliensis prothonotarii nostri,

XVI. Kalend. Marcii.

5 223. FRIVILEGIUM REGIUM SECUNDUM. (1279. Eebr. 14.)

Etiam hoc privilegium, quod in Regestis imperii frustra quaesieris ^, quo privilegiMm

a. 1275. Oct. 21. Lausannae a Rudolfo rege concessum supra nr. 90, sed uberiore locorum

serie auctum innovattir, eodem die ac nr. 221 et 222 emanavisse apiid nos constat, atque

etiam instructionis siipra nr. 218 c. 3 id plane evincitur. Autograplion iam olim deperiit,

10 cum in catalogis archivi Romanae ecclesiae saec. XIV. confectis haud commemoraretur.

Itaque jirojMnimus ex R Registri Nicolai III. tom. II (Reg. Vat. tom. 40) fol. 27, quod

contidit Pogatscher, uhi forma tantum a papa transmissa, quam iam supra nr. 199

notavimus, exhibetur; collato a nobis ipsis codice T 336 , in quem eadem forma recepta

est. Monere liceat, codicem T cum VU variis locis artius cohaercre, quam Registrum.

15 Quae concordunt cum VU privilegio siipra nr. 90, litteris minoribus excudenda curavi-

mus. — Bohmer, Rcg. imp. VI deest. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rudolfus divina favente clementia Boraanorum

rex semper augustus.

(1) Ab eo solo, per quem reges regnant et potentes scribunt iusticiam, recognoscentes

20 inextimabilem nostre proraotionis gratiam, qui regali iam in nobis culmine consumato nos ad

optinendum imperialis glorie solium sua sola pietate disponens, ut non solum cum prinoipibus

sedeamus, set ut illis presideamus, erexit, sancteque matris ecclesie ac vestra, pater reverentissime

domine Nicolae* divina providentia papa III, immensa beneficia, quibus nos in benedictione dul-